



**MUNICÍPIO DE SEM PEIXE**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
Período: Janeiro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	24.804.200,00	2.007.660,07	-22.796.539,93	3	Despesas Correntes	19.104.226,61	1.152.112,60	-17.952.114,01
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	628.300,00	51.546,01	-576.753,99	31	Pessoal E Encargos Sociais	9.197.165,18	569.350,40	-8.627.814,78
12	Contribuicoes	236.500,00	17.927,64	-218.572,36	319	Aplicacoes Diretas	9.116.420,00	544.446,40	-8.571.973,60
13	Receita Patrimonial	160.900,00	106.466,10	-54.433,90	32	Juros E Encargos Da Divida	39.000,00	1.958,90	-37.041,10
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	39.000,00	1.958,90	-37.041,10
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	9.868.061,43	580.803,30	-9.287.258,13
16	Receita De Serv.	64.000,00	4.373,40	-59.626,60	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	85.000,00	7.933,51	-77.066,49
17	Transf. Correntes	23.694.500,00	1.827.346,92	-21.867.153,08	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.511.869,43	131.464,13	-1.380.405,30
19	Outras Receitas Correntes	20.000,00	0,00	-20.000,00	339	Aplicacoes Diretas	8.213.792,00	441.405,66	-7.772.386,34
97	Dedução do FUNDEB	-3.564.400,00	-312.033,31	3.252.366,69					
	Soma	21.239.800,00	1.695.626,76	-19.544.173,24	33	Soma	19.104.226,61	1.152.112,60	-17.952.114,01
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.135.573,39	543.514,16	-1.592.059,23
	SUB - TOTAL	21.239.800,00	1.695.626,76	-19.544.173,24		SUB - TOTAL	21.239.800,00	1.695.626,76	-19.544.173,24
2	Receitas de Capital	12.761.400,00	227.614,90	-12.533.785,10	4	Despesas de Capital	15.049.583,39	268.336,77	-14.781.246,62
21	Operacoes De Credito	500.000,00	0,00	-500.000,00	44	Investimentos	14.863.583,39	262.578,36	-14.601.005,03
22	Alienacao De Bens	105.000,00	0,00	-105.000,00	449	Aplicacoes Diretas	14.622.810,00	262.578,36	-14.360.231,64
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	12.156.400,00	227.614,90	-11.928.785,10	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	186.000,00	5.758,41	-180.241,59
					99	Reserva de Contigencia	220.000,00	0,00	-220.000,00
	Soma	12.761.400,00	227.614,90	-12.533.785,10		Soma	15.269.583,39	268.336,77	-15.001.246,62
	Déficit Capital	2.508.183,39	40.721,87	-2.467.461,52		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	15.269.583,39	268.336,77	-15.001.246,62		SUB - TOTAL	15.269.583,39	268.336,77	-15.001.246,62
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	34.001.200,00	1.923.241,66	-32.077.958,34		Total de Despesas	34.373.810,00	1.420.449,37	-32.953.360,63
	Déficit	372.610,00	0,00	-372.610,00		Superávit	0,00	502.792,29	502.792,29
	TOTAL GERAL	34.373.810,00	1.923.241,66	-32.450.568,34		TOTAL GERAL	34.373.810,00	1.923.241,66	-32.450.568,34